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본 자료는 2019년 4분기 실적에 대한 외부감사인의 회계감사가 완료되지 않은 상태에

서투자자여러분들의편의를위하여작성된자료로서, 제시된자료의내용중일부는회

계감사과정에서변경될수있음을양지하시기바랍니다.
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판매실적
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판매실적

글로벌도매판매현황 P. 4~5

차종별판매및주요현황분석 P. 6~7



국내

194195

중국권역

207229

△9.8%

북미권역

239232

유럽권역

(단위 : 천대)2018. 4Q 2019. 4Q

1,1961,226

도매판매

△2.5%

도매판매(중국제외)

982994

러시아권역

5452

인도권역

133138

기타권역1

146153

중남미권역

7582

글로벌도매판매현황 (4분기)

147146

글로벌산업수요

당사글로벌판매3

국 내

미 국

유 럽2

중 국

인 도

글로벌

‘18. 4Q ‘19. 4Q 증 감

(단위 : 만대)

1 아중동, 아태, 기타지역, 상용차(국내 상용은 제외)
2 서유럽, 상용제외 승용 기준
3 상용포함 도매 기준

△3.8%

48.3 49.2

436.8 429.1

+1.8%

619.1 591.3 △4.5%

78.7 78.7 △0.0%

4

+4.3% △1.2%

* 산업 수요는 소매 기준임

+0.6% △0.4% +3.3%

△8.1% △4.2%

△1.8%

331.6 368.8 +11.2%

2,359.8 2,331.5 △1.2%



국내

742721

중국권역

650790

△17.7%

북미권역

881872

유럽권역

(단위 : 천대)2018 2019

4,4264,589

도매판매

△3.6%

도매판매(중국제외)

3,7573,787

러시아권역

203196

인도권역

510550

기타권역1

555551

중남미권역

303320

글로벌도매판매현황 (연간)

580589

글로벌산업수요

당사글로벌판매3

국 내

미 국

유 럽2

중 국

인 도

글로벌

2018 2019 증 감

(단위 : 만대)

1 아중동, 아태, 기타지역, 상용차(국내 상용은 제외)
2 서유럽, 상용제외 승용 기준
3 상용포함 도매 기준

△7.2%

181.3 178.0 △1.8%

1,727.4 1.704.8

1,562.4 1,580.6 +1.2%

2,237.5 2,067.9 △7.6%

337.1 295.4 △12.4%

5

+3.6% △0.8%

* 산업 수요는 소매 기준임

+2.9% +1.0%

+0.8%△5.1%

△1.5%

△1.3%

9,441.9 9,026.6 △4.4%



 ’20년에는 GV80, 신형 투싼과 크레타 출시로 SUV 중심의 믹스 개선 및

신차 싸이클 강화 지속

 GV80를 시작으로 상반기 G80와 하반기 GV70까지 제네시스 라인업 확대'18. 4Q '19. 4Q

1,226 1,196

차종별판매및 주요현황분석 (4분기)

차종별판매

A 차급

B 차급

C 차급

D 차급

제네시스

SUV 차급

기타 차급

(단위 : 천대)

8.6%

8.1%

30.3%

8.1%

1.6%

37.0%

6.2%

7.0%

7.8%

28.1%

8.4%

1.7%

41.9%

5.2%

주요현황분석

• 판매 증가와 증산 효과로 국내 연판매 5만대 돌파

• 미국 Large-sized SUV 시장 포지셔닝 확대

- ’19년 미국 판매 대수 28,736대

• 국내 2019년 ‘베스트셀링카’ 등극

• The New Grandeur, 11월 출시로 판매 상승 폭 확대

- 11월 동시 출시된 하이브리드 모델도 판매 호조

팰리세이드

그랜저

6

“팰리세이드 국내/미국 판매 호조, 유럽 코나 판매 확대로 SUV 비중 확대”

코나

• 코나(EV, HEV 포함) 글로벌 판매 호조세 지속

• 4분기 유럽 코나 판매대수 27,308대 기록 (YoY +40%)

- 유럽 코나 EV YoY 122% 증가, HEV는 3분기 출시

향후 전망

“ ’20년 1월 GV80 출시로 SUV 중심의 Mix 개선 지속 기대 ”



2018 2019

4,589 4,426

차종별판매및 주요현황분석 (연간)

차종별판매

A 차급

B 차급

C 차급

D 차급

제네시스

SUV 차급

기타 차급

(단위 : 천대)

9.2%

9.0%

28.7%

9.7%

1.6%

35.8%

6.0%

7.9%

8.5%

27.6%

8.0%

2.0%

40.5%

5.5%

주요모델글로벌판매비중 (도매기준)

7

i10

i20

Elantra

Sonata

Creta

코나

투싼

싼타페

팰리세이드

SUV

승용

(2.1%) (    ) 비중

(6.3%)

(12.2%)

(6.9%)

(6.2%)

(4.6%)

(12.5%)

(5.3%)

(6.3%)



손익분석

손익계산서요약 P. 9~10

매출액현황 P. 11~12

매출액주요증감사유분석 P. 13~14

영업이익현황 P. 15~16

영업이익주요증감사유분석 P. 17~18

영업외손익및당기순이익현황 P. 19~20



2018 4Q 2019 3Q 2019 4Q 전년 대비 전분기 대비

매 출 액 25,231 26,969 27,868 +10.5% +3.3%

매출원가 21,175 22,540 23,125 +9.2% +2.6%

매출총이익 4,056 4,428 4,743 +17.0% +7.1%

매출 총이익률 16.1% 16.4% 17.0%

판매관리비 3,554 4,050 3,500 △1.5% △13.6%

영업이익 501 379 1,244 +148.2% +228.5%

영업이익률 2.0% 1.4% 4.5%

영업외 손익 △389 50 △32 적자 축소 적자전환

법인세 316 △31 360 13.9% -

당기순이익 △203 460 851 흑자전환 +84.8%

손익계산서요약 (4분기)

(단위 : 십억원)
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2018 2019 전년 대비

매 출 액 96,813 105,790 +9.3%

매출원가 81,670 88,083 +7.9%

매출총이익 15,142 17,708 +16.9%

매출 총이익률 15.6% 16.7%

판매관리비 12,720 14,023 +10.2%

영업이익 2,422 3,685 +52.1%

영업이익률 2.5% 3.5%

영업외 손익 107 558 +419.7%

법인세 885 978 +10.6%

당기순이익 1,645 3,265 +98.5%

손익계산서요약 (연간)

(단위 : 십억원)
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자동차부문

부문별매출액현황 (4분기)

금융부문 기타부문

20,399 
22,232 

'18. 4Q '19. 4Q

2,923 

3,657 

'18. 4Q '19. 4Q

1,908 1,979 

'18. 4Q '19. 4Q

(단위 : 십억원)

Mix 개선에따른매출확대 내수/북미신차판매호조에
따른매출증가

기타부문외형성장지속

11

+1,833
(+9.0%)

+71
(+3.7%)

+734
(+25.1%)



자동차부문

부문별매출액현황 (연간)

금융부문 기타부문

75,265 
82,487 

2018 2019

14,958 

16,026 

2018 2019

6,589 
7,277 

2018 2019

(단위 : 십억원)

Mix 개선과인센티브하락으로
매출확대

잔존가치상승에따른매출증가 기타부문외형성장

12

+7,221
(+9.6%)

+688
(+10.4%)

+1,068
(+7.1%)



매출액주요증감사유분석 (4분기)

’18. 4Q ’19. 4Q

25,231

27,868

(단위 : 십억원)

물량 감소

Mix 개선 및
인센티브 축소

환 율

기 타

13

+1,798

+2,638
(+10.5%)

+312

+805

△277

△277



매출액주요증감사유분석 (연간)

2018 2019

96,813

105,790

(단위 : 십억원)

물량 감소

Mix 개선 및
인센티브 축소

환 율

기 타

14

+6,703

+8,978
(+9.3%)

+1,198

+1,757

+1,198

△680



37 

(109)

38 
110 

143 

463 

1,045 

'18. 4Q '19. 4Q

501

1,244

70% 75% 80% 85%

'19. 4Q

'18. 4Q

영업이익현황 (4분기)

부문별영업이익 매출원가율

판매관리비

급여

마케팅

판매보증비

경상연구비

83.9%

83.0%

1수수료, 감가상각비 등

15

(단위 : 십억원)

기타 1

자동차

금 융

기 타

연결조정

+742
(+148.2%)

950 933 

435 437 

362 244 

1,024 1,079 

784 807 

'18. 4Q '19. 4Q

3,5003,554
△55

(△1.5%) 

17



508 

-

105 

179 

747 

888 

1,062 

2,618 

2018 2019

2,422

3,685

70% 75% 80% 85%

2019

2018

영업이익현황 (연간)

부문별영업이익 매출원가율

판매관리비

급여

마케팅

판매보증비

경상연구비

84.4%

83.3%

1수수료, 감가상각비 등

16

(단위 : 십억원)

기타 1

자동차

금 융

기 타

연결조정

+1,263
(+52.1%)

3,353 3,505 

1,126 1,290 

1,998 
2,596 

3,438 
3,735 

2,805 

2,897 

2018 2019

14,023
12,720

+1,303
(+10.2%) 



영업이익주요증감사유분석 (4분기)

17

’18. 4Q ’19. 4Q

501

1,244

△47

(단위 : 십억원)

판매물량 및

Mix 개선 등
금융원가 증가

기타 비용

환율 영향

+143△23

+742
(+148.2%)

+264

+318

+352



영업이익주요증감사유분석 (연간)

18

2018 2019

2,422

3,685
△1,711

(단위 : 십억원)

판매물량 및

Mix 개선 등

금융

원가 증가 기타 비용

환율 영향

+888

△305

+1,263
(+52.1%)

+264

+1,404

+987



△168

100 
39 

137 

△260

△270

'18. 4Q '19. 4Q

△ 389

영업외손익및당기순이익현황 (4분기)

영업외손익 당기순이익

금 융

지분법

기 타

△130

839

△74

12

'18. 4Q '19. 4Q

△203

851

19

비지배

지 배

(단위 : 십억원)

(적자 축소)
+1,054
(흑자 전환)

△ 32

+356



405 
543 

223 

352 

△520

△336

2018 2019

107

영업외손익및당기순이익현황 (연간)

영업외손익 당기순이익

금 융

지분법

기 타

1,508

3,014
137

250

2018 2019

1,645

3,265

20

비지배

지 배

(단위 : 십억원)

(+419.7%)
+1,620
(+98.5%)

558
+451



Appendix

지역별소매판매 P. 23

P. 24

P. 25

손익계산서

P. 26

재무상태표

현금흐름표

2020년사업계획 P. 22



2020년사업계획 (도매기준)

22

(천대) 2019년 2020년 (P)
증감

총 판매대수 4,426 4,576 +3.4%

742 732 △1.3%

3,684 3,844 +4.4%

북미 권역 881 906 +2.8%

유럽 권역 580 558 △3.9%

인도 권역 510 525 +2.9%

러시아 권역 203 199 △2.2%

중남미 권역 303 331 +9.0%

중국 권역 650 730 +12.3%

기타 권역 555 596 +7.2%

내수판매
(상용 포함)

해외판매

* ’20년 판매대수는 CKD 53,000대 포함



(천대) ’18. 4Q ’18년 누계 ’19. 4Q ‘19년 누계
’19. 4Q 

vs
’18. 4Q

’19년 누계
vs

’18년 누계

한 국 195 721 194 742 △0.4% +2.9%

미 국 176 678 189 710 +7.1% +4.7%

서유럽 127 539 133 536 +4.3% △0.6%

인 도 152 544 154 515 +0.9% △5.3%

아중동 81 297 84 325 +4.4% +9.5%

브라질 49 189 49 198 +0.7% +4.5%

러시아 47 180 48 181 +0.4% +0.5%

기 타 142 589 142 553 △0.2% △6.0%

계 (중국제외) 970 3,737 992 3,760 +2.3% +0.6%

중 국 221 746 194 710 △12.2% △4.8%

중 국 (상용) 3 12 2 6 △20.7% △50.3%

합 계 1,193 4,495 1,188 4,476 △0.4% △0.4%

지역별소매판매
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(십억원) ‘18. 4Q ‘19. 1Q ‘19. 2Q ‘19. 3Q ‘19. 4Q
YoY QoQ

매 출 액 25,231 23,987 26,966 26,969 27,868 +10.5% +3.3%

매출총이익 4,056 3,913 4,623 4,428 4,743 +17.0% +7.1%

Margin (%) 16.1 16.3 17.1 16.4 17.0

판매관리비 3,554 3,088 3,385 4,050 3,500 △1.5% △13.6%

Portion (%) 14.1 12.9 12.6 15.0 12.6

영업이익 501 825 1,238 379 1,244 +148.2% +228.5%

Margin (%) 2.0 3.4 4.6 1.4 4.5

경상이익 113 1,217 1,386 429 1,211 +975.9% +182.3%

Margin (%) 0.4 5.1 5.1 1.6 4.3

당기순이익 △203 954 999 460 851 흑자전환 +84.8%

Margin (%) NM 4.0 3.7 1.7 3.1

유무형 자산 상각비1 954 959 994 1,018 1,042

EBITDA 1,455 1,784 2,232 1,396 2,286

손익계산서
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1 IFRS 16, 리스 자산에 대한 상각비 포함



(십억원) ’19년 3분기말 ’19년 4분기말
차이 증감

자 산 191,670 194,565 2,895 1.5%

유동자산(a) 75,868 76,137 268 0.4%

부 채(b) 115,645 118,120 2,475 2.1%

유동부채(c) 54,258 53,301 △957 △1.8%

차 입 금(d) 79,668 81,372 1,704 2.1%

충당부채(g) 7,593 7,126 △467 △6.1%

자 본(e) 76,025 76,445 420 0.6%

자 본 금 1,489 1,489 - -

자본잉여금 4,195 4,197 2 0.1%

이익잉여금 67,439 68,284 845 1.3%

유동 비율(a/c) 139.8% 142.8%

부채 비율(b/e) 152.1% 154.5%

차입금 비율(d/e) 104.8% 106.4%

재무상태표
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(십억원) ‘18. 4Q ‘19. 1Q ‘19. 2Q ‘19. 3Q ‘19. 4Q

기초현금 9,336 9,114 8,953 9,492 9,209 

당기순이익 △203 954 999 461 851

감가상각비 611 605 629 646 665 

무형자산상각비 343 314 322 325 326 

유형자산 취득 △1,051 △1,047 △621 △862 △2,007

무형자산 취득 △651 △279 △351 △418 △669

배당금 지급 - △4 △855 △263 -

기 타1 729 △705 416 △172 307

기말현금 9,114 8,953 9,492 9,209 8,682

현금흐름표
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1 IFRS 16, 리스 자산에 대한 상각비 포함
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